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AKKARAMAN IRKI KOYUNLARDA CERVIX UTERI'NİN 
YÜZEY VE KRİPT EPİTELİ ÜZERİNDE HİSTOLOJİK 
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Histologic and Histochemicaı Studies on Surface and Crypt Epithelium of 
Cervix uteri of The Akkaraman Sheep 

Summary: The aim of this study was to investigate the 
histologic and histochemical characteristics of cervical 
epithelium of Akkaraman sheep. As a material. 22 cer
vices of ewes were used, which 10 of them were in fol
/icular phase and 12 of them were lut e al phase. 

lt was determined that Lamina epithelialis was simple 
columnar type and composed of secretory and ciliated 
eel/s. The epithelium was replaced by stratified vaginal 
epithelium in the caudal cervix. Any glandufar structure 
was not observed except in seven cases. In these cases, 
besides the glanduler structures hyperplasic focuses and 
squamous metaplasia were found. lt was esrimared that 
this findings appeared due to phytooestrogens or ele
ments which have estrogenic effects. 

By means of histochemical methods, the cervical 
seeret was found to be a mixture of acidic and neutral 
mucosubstances. The secretory material contained both 
neutral and acidic mucosubstance in lateral and apical 
parts of villi. But in crypts, carboxylated 'acidic mu
cosubstance was dominant. lt was determined that car
boxylated acidie mucosubstance ineressed especially in 
crypts in the follicular phase. Als o it w as shown that, acidic 
mucosubstance was dominant in the secretory material 
of glands. 

Key words: Ewe, Genital tract, Cervix, Histology, Hi
tochemistry. 

Özet: Bu araştirmada, Akkaraman trkt koyunlarda 
servikal epıtelın hıstolojik ve histok/myasal özelliklerinin 
incelenmesi amaçtand1. Materyal olarak, fol/iküler !azda 
1 O ve lu te al faz da kı 12 koyundan elde edilen 22 adet 
serviks kullanıldı. 

Tek katlı prizmatık epitelden oluşan Lamina epi
telyalis'in, salg1 yapan hücreler ve silyumlu hücrelerden 
oluştu~u ve kaudal servikste çok katlı yassı vaginal epitel 
ile karışt1t}t tespit edildi. Servikal mukozadayedi vaka dı
şında bez görülmedi. Bu vakalarda bez/erin yanında, epi
tel katta hiperplazik odaklar ve çok katlı yass1 epitel me-

taplazisi tespit edildi. Belirtilen bulguların fifoöstrojenler 
yada östrojenik etkili maddelerin etkisi ile meydana gelmiş 
olabileceği düşünüldü. 

Histokimyasal metotların uygulanması ile servikal sal
gının asit ve nötr mukosubstansın karışımı olduğu tespit 
edildi. Salgı materyalinin, viiius/arın Iatera/i ve apikafinde 
nötr ve asidik mukosubstansın karışımı halinde bu
lundugu, kriptlerde ise karboksilli asidik mukosubstansın 
baskın olduğu gözlendi. Folliküler !azda, özellikle kript
lerde olmak üzere karboksilli asidik mukosubstansın art
IIğı saptandı. Bezlerde tespit edilen salgı materyalinde 
asidik mukosubstansın baskın oldut}u görüldü. 

Anahtar kelime/er: Koyun, Gen/la/ Sıstem, Cervix, 
Histoloji, Histokimya. 

Giriş 

Uterusun kaudal kısmı olan serviks (Cervix 
uteri,) muskulo-konnektif dokudan oluşan kalın bir 
duvar ile dar bir lumenden oluşur. Kristinsson ve 
Wibdorf (20), farklı koyun ırkları üzerinde yaptıkları 
çalışmada servikal duvarın lumene doğru 5-8 sir
küler kıvrım oluşturduğunu tespit etmişlerdir. Ser
vikal mukozanın longitudinal düzlemde primer, daha 
sonra da sekunder ve tersiyer kıvrımları şe

killendirdiği de bildirilmiştir (28, 29, 37). Ayrıca, inek, 
koyun ve keçi serviksinde karşılaŞt ırmalı olarak ya
pılan bir çalışmada (18), büyük-primer-mukozal 
kıvrımların inekte en uzun ve kalın, koyunda ise en 
ince olduğu tespit edilmiştir. 

Servikal mukozada L. epitelyalis'in L. propriya'ya 
doğry yaptığ ı invaginasyonlar, bir grup araştırıcı 
(28, 29, 37) tarafından sekunder ve tersiyer kıv
rımlar olarak adlandırılırken, diğer bir grup araştırıcı 
(13, 32, 36) aynı oluşumlar için "kript-villus" ta
nımlamasını daha uygun görmüşlerdir. 

Servikal mukozada bezlerin bulunup bu-
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lunmadığı, serviks üzerinde çalışan araştırıcılar için 
dikkati çeken bir konu olmuştur. Insanda (27, 35), 
mandada (12) ve keçide (1 O) servikal bezleri n ol
duğu bildirilmiştir. lnek serviksinde yapılan araş
tırmalarda (14, 29, 37) servikal mukozada bez tespit 
edilememiştir. Mullıns ve Saacke (29) inek ser
viksinde, annuler halkaların bulunduğu bölgede geri 
dönen kıvrımların kesitlerde bez benzeri kıvrımlara 
neden olsalar da gerçekte bez bulunmadığını açık
lamışlardır. Joshi ve arkadaşları (19) servikal mu
kozadaki derin olukların bez benzeri yapıları oluş
turduğunu gözlemişlerdir. Heydon ve Adams (18} 
inek, koyun ve keçi serviksinde bez bulunmadığını 
açıklamışlardır. Bunun yanında Adams (2), uzun 
süre östrojenden zengin bitkilerle beslenen ko
yunlarda, inferlilite ile sonuçlanan yonca has
talığında (clover disease), servikste kıvrımlı bezleri n 
şekillendigini bildirmiştir. 

Koyunlarda servikal epitelın, salgı hücreleri ve 
silyumlu hücrelerden oluşan tek katlı prizmatik epi
telden ibaret oldugu kaydedilmiştir (5, 11, 28}. More 
(28}. servikal epitelin internal ağızda uterusun priz
matik epiteli ile aksternal agızda da çok katlı yassı 
vaginal epitel ile karıştığını, hatta çok katlı epitel 
üzerinde prizmatik hücrelerin bulunduğunu göz
lemiştir. 

Heydon ve Adams (18), inek servikal epiteline 
göre koyun ve. keçide sa lg ı hücrelerinin daha az 
salgı materyali içerdiğini ve salgı materyalinin hüc
renin apikalinde yer aldığını saptamış, kriptlerin dip 
kısımlarındaki hücrelerin daha fazla salgı materyali 
içerdiğini vurgulamışlardır. More (28) da koyunlarda 
epitel yüksekliği ve salgı aktivitesinin östrüs sü
resince maksimum düzeyde olduğunu bildirmiştir. 

Koyun serviksinde epitelyal mukusun his
tokimyasal özelliklerini inceleyen araştırıcılar (2, 
18), villusların üst kısımlarında sulfomusin, kript
lerde ise siyalomüsin tabiatında salgının yoğun ol
duğunu tespit etmişlerdir. Normal ve elever disease 
(CD)'Ii koyunlarda karşılaştırmalı olarak çalışan 

Adams (2) , östrüs siklusu boy~nca mukus his
tokimyasının değişmediğine dikkati çekmiştir. Aug
hey ve arl<adaşları (5) ise koyunlarda asit ve nötr 
musinlerin karışımından oluşan servikal salgının ,_ 

servikste düz~nsiz bir şekilde dağıldığını bil
dirmişlerdir . 

Servikal salgının spermatozoon üzerine etkisi 

henüz araştırılmakta olan bir konudur. Bu konudaki 
araştırmaların bir kısmı servikal salgının gli· 
kozaminoglikan (GAG) içeriği , bir kısmı da gli· 
koprotein içeriği üzerine yönelmiştir. Bir grup araş
tırıcı (15, 22, 23, 24) kondroitin sülfat A,B,C, 
hiyaluronik asit, heparin ve heparan sülfatın boğa 
spermatozoonları için akrozom reaksiyonunu teşvik 
edici rol oynadığını bildirmişlerdir. Koyunlarda ya
pılan bir araştırmada (21) östrual fazda heparin 
benzeri GAG'ın, luteal fazda ise kondroitin sülfat 
GAG'Iarın arttığı tespit edilmiştir. Handrow ve ar
kadaşları (15), GAG'Iarın akrozom reaksiyonunu 
teşvik edici özelliklerini, aminoşeker-disakkarit üni
telarındeki sülfat kısımlarına bağlamaktadırlar. 

lnek serviko-vaginal salgısı üzerinde yapılan bir 
araştırmada (30), östrojen etkisi ile artan sek
resyonun, spermatozoonun penatrasyonu için op
timum şartları sağladığı bildirilmektedir. Ova
riektomize koyunlara östradiol benzoat uygulayan 
Heydon ve adams (18), servikste özellikle si· 
yalomusin tabiatında salgının arttığını tespit et
mişlerdir. Insan serviksinde glikoprotein sentezi 
üzerine çalışan Roelofs ve arkadaşları (31) gliko 
protein sentezinin artmasının östradiol kon
santrasyonundaki artış ile ilgili oldugunu, pro
gesteron konsantrasyonundaki değişikliğin gli
koprotein sentezine etkili olmadığını bildirmişlerdir. 

Mullins ve Saacke (29), inek serviksinde sper· 
matozoonun membran bütünlüğünün folliküler faz 
boyunca siyalomüsinin baskın olduğu oluklarda ko· 
rı.ınduğunu tespit etmişlerdir. Incelanebilen li· 
teratürde, koyunlarda, servikal salgının glikoprotein 
içeriği ile spermatozoon arasında etkileşimin olup 
olmadığını araşt ıran herhangi bir çalışmaya rast
lanmadı. 

Bu çalışmada, servikal fonksiyonların yerine ge
tirilmesinde servikal epitelin önemi düşünülerek, 

Akkaraman ırkı koyunlarda servikal epitelin his· 
tolojik ve epitelyal salgının histakimyasal özel
liklerinin, östrüs siklusunun faziarına göre araş· 

tınlması amaçlandı. 

Materyal ve Metot 

Araştırmada materyal olarak, Konya Et ve Balık 
Kurumu ile Konet Mezbahaları'ndan sağlanan Ak
karaman ırkına ait koyun serviksleri kullanıldı. Ko
yunların östr;üs siklusunun hangi fazında oldukları , 

nekroskopik muayene ile ovaryumları incelenerek 
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tespit edildi. Anı zamanda koyunlardan toplanan 
periter kan örneklerinde Progesteron düzeyleri (ng/ 
ml), Lalahan Hayvancılık Nükleer Araştırma Mer
kezi'nde RIA yöntemi ile ölçüldü. Progesteron de
ğerleri 0.5-1 ng/ml arasında olanlar geçiş dö
neminde kabul edilip çıkarıldıktan sonra geriye 
kalan 1 O adet folliküler fazda (progesteron değeri 
0.5 ng/ml'ye kadar) ve 12 adet luteal fazda (pro
gesteron değeri 1 ng/ml'nin üzerinde) olan koyun 
serviksi r:nateryal olarak kullanıldı. Herbir serviksin 
kranial, orta ve kaudal kısımlarından alınan dokular 
% 1 O' luk nötr formelde tespit edildi. Parafinde blok
lanan dokulardan alınan 5-6 mikrenluk kesitlere 
aşağıdaki işlemler uygulandı : 

-Genel histolojik inceleme için Crossmon ta
rafından modifiye edilen Mallory'nin üçlü boyama 
tekniği (8), 

-Nötr mukosubstansın demonstrasyonu için Pe
riodic Acid-Schiff (PAS) reaksiyonu (26). 

-Asidik mukosubstansın demonstrasyonu için 
Aleian Blue (AB) pH 2.5 metodu (25) 

-Nötr ve asidik mukosubstansın birlikte de
monstrasyonu için PAS/AB pH 2.5 kombine boyama 
yöntemi (25), 

-Sülfatlı ve karboksilli asidik mukosubstansın 
birlikte demonstrasyonu için Aldehyde Fuchsin 
(AF)/AB pH 2.5 kombine boyama yöntemi (33) , 

-Giikojen demonstrasyonu için % 1 celloidin uy
gulanmış kesitlere Best Carmine metodu ve daha 
sonra da glikojenin kontrolü için diastaz· (PBS pH 
6.0'da 1/1000 malt diastazı)/Best carmine metodu 
(25), 

-Hiyaluronik asit, kondroitin sülfat A ve C'nin 
sindirimi için Hiyaluronidaz•• (50mg/1 OOml. acetic 
acetat buffer pH 6.0)/AF/AB pH 2.5 metodu (9). 

-Karboksilli asidik mukosubstansın kontrolü için 
Siyalidaz••• (1 uniVml 0.005 M acetate buffer pH 
5.5)/AF/AB pH 2.5 metodu (9). 

Bulgular 

Materyalden toplanan periter kan örneklerinde 
tespit edilen progesteron değerleri (ng/ml) tablo 1 'de 
gösterildi. Nekroskopik olarak ovaryumların in-

• a· amilase : Type VIII A, a2771, Sigma, 
" Hyaluronidase : Type V, H.6254, Sigma, 
••• Neuraminidase : Type V, N.2676, Sigma. 
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celenmesi ile elde edilen bulgularla birlikte pro· 
gesteron değeri 0.5 ng/ml'ye kadar olan koyunlar 
folliküler fazda, 1 ng/ml'nin üzerinde olanlar ise lu
tea( fazda kabul edildiler. 

Üçlü boyama yöntemi uygulanarak yapılan genel 
histolojik incelemeler sonucunda, servikal mu
kozanın lumene doğru villus denilebilecek çıkıntıları 
(Resim IV) ve epitel katın L. propriya'ya doğru yap
tığı girintilerle kriptleri (Resim 1 K) şekillendirdiği gö
rüldü. 

Tek katlı prizmatik epitelden oluşan Lepitelyalis'i 
salgı yapan hücreler (Resim 2A s) ve silyumlu hüc
relerin (Resim 2A oklar) oluşturduğu tespit edildi. 
Bunlara ilaveten, villusların apikalinde asidotilik 
hücrelere (Resim 2B) ve yer yer açık hücrelere 
(Resim 2C oktar) de rastlandı. Serviksin kaudalinde 
tek katlı prizmatik epitelin çok katlı yassı vaginal 
epitel ile karışmış olduğu görüldü. Tek katlı priz
matik epitelin bazen çok katlı yassı vaginal epitel 
bölgeleri arasında bazen de çok katlı epitelin üze
rinde olduğu gözlendi. 

Luteal faza göre östrual fazda, hücrelerin boy
larının daha yüksek ve özellikle kriptlerde olmak 
üzere, salgı materyalinin daha fazla olduğu tespit 
edildi. 

Servikal mukozada genelde beze rastlanmadı. 
Yalnız östrual fazda 3 ve luteal fazdaki 4 koyuna ait 
(Tablo 1x) servikste L. propriya'da tubuler kıvrımlı 
bezler (Resim 3A X) tespit edildi. Belirtilen va
kalar<tan luteal fazda olan bir koyuna ait servikste 
glanduler hiperplazi bölgeleri (Resim 3B X) sap
tandı . Bu bezleri oluşturan hücreler arasında sil
yumlu hücrelerin bulunmadığı görüldü. Diğer va
kalarda tespit edilen bezlerin bazılarının çok sayıda 
açık hücre bulundurdukları (Resim 4A oklar) göz
lendi. Aynı vakalarda serviksin ortası ve kaudalinde 
epitelde hiperplazi alanlarına, çoğunlukla kriptlerde 
olmak üzere çok katlı yassı epitel metaplazisine 
(Resim 4B K) rastlacıdı. 

Servikal dokuya uygulanan P.AS ve AB pH 2.5 
metotları ile salgı yapan hücrelerin PAS (+) ve AB 
(+) materyal bulundurdukları tespit edildi. Silyumlu 
hücreler, asidotilik hücreler ve açık hücrelerin PAS 
(+) ya da AB (+) materyal bulundurmadıkları göz
lendi. PAS/AB pH 2.5 boyama metodu ile servikal 
epitelde, özellikle ·villusların laterali ve apikalinde 
PAS(+) ve AB(+) materyalin karışık olduğu (Resim 
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5A X), kriptlerde ise AB (+) materyalin baskın ol
duğu (Resim 5B K) tespit edildi. Folliküler !azda 
özellikle kriptlerde olmak üzere AB (+) materyalin 
arttığı gözlendi. AF/AB pH 2.5 boyama metodu uy
gulanarak villusların laterali ve apikalinde asidik 
mukosubstansın, karboksilli ve sülfatlı asidik mu
kosubstansın karışımı halin~e bulunduğu, kriptlerde 
ise karboksilli asidik mukosubstansın baskın olduğu 
(Resim 6A X) saptandı. Folliküler !azda, özellikle 
kriptlerde olmak üzere tüm servikste, karboksill i 
asidik mukosubstansın arttığı gözlendi. 

L. propriya'sında bez tespit edilen materyalin de 
histokimyasal reaksiyonlara benzer şekilde cevap 
verdiği tespit edildi. Bezlerin ise farklı miktarlarda 
salgı materyali içerdikleri (Resim 6B x) görüldü. Açık 
hücrelerin çok sayıda olduğu bezlerde salgı ma
teryalinin bulunmadığı (Resim 6C x) gözlendi. Bez
lerdeki salgı materyalinin, karboksilli asidik mu
kosubstans ağırlıkta olmak üzere, asidik ve nötr 
mukosubstansın karışımı olduğu, kombine boyama 
metotları ile tespit edildi. 

Glikojen demonstrasyonu için, % ı celloidin uy
gulanmış kesitlere Best carmine metodunun uy
gulanması sonucunda, servikal epitelin glikojen 
içermediği saptandı. 

Hiyaluronidaz sindirimini takiben uygulanan AF/ 
AB pH 2.5 boyama metQdu ile villusların laterali ve 
apikalinde, kriptlerde olduğundan daha fazla bu· 
lu nan AF ( +) materyalin verdiği reaksiyonun za
yıfladığı görüldü. 

Siyalidaz sindirimini takiben AF/AB pH 2.5 me
todunun uygulanması ile siyalik asit bulunduran AB 
(+)materyalin sindirildiği gözlendi. 

Resim 1: Servikal mukozanın mikroskopik görünümü. Villus 
(V), kript (K): Triple., X 30 

Figure 1: Microscopic appearence of the cervical mucosa. 
Villus (V), crypt (K). Triple., X 30 

B 

Resim 2: Servikal epiteli olutturan hücre tipleri. A: Salgı 
yapan hücreler (s), Silyumlu hücreler (oldar). Trip
le., X 170, B: Asidotilik hücreler. Triple., X 600, C: 
Açık hücreler (oklar). Triple., X 400 

Figure 2: The cell typea of cervical epithelium. A: Secretory 
cells (s), ciliated cells (arrows). Triple., X 170, B: 
AcidophHic cells. Triple., X 600, C: Clear cells (ar
rows). Triple., X 400 
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Resim 3: A: Servikal mukozadaki bezlerin görünümü (X). Triple., X SO, B: Servikal mu kozada glanduler hiperplazi (X). Trip le., 
X40 

Figure 3: A: The appearence of glands of cervical mucosa (X). Triple., X 50, B: Glandular hyperplasia in cervical mucosa (X). 
Triple., X 40 

Resim 4: A: Servikal bezlerde açık hücrelerin görünümü (O klar). Triple., X 100, B: Kriptlerde çok katlı yassı epitel metaplazisi 
(K). Triple., X 140 

Figure 4: A: The appearence of clear eel ls ot cervical glands (Arrows). Triple., X 100, B: Squamous metaplasia at crypts (K). 
Triple., X 140 • 

30 



Vet. Bil. De1:ı:. ( 1<J<J4). 10 , 1-2, 26-34 

Resim 5: A: Servikal epitelde nötr ve asidik mukosubstansın görünümü (x). PASIAB pH 2.5., X 230 B: Kriptlerde baskın olan 
AB (+) materyal (K). PAS/AB pH 2.5., X 180 

Figure 5: A: The appearence of neutral and acidic mucosubstance of cervical iipithelium (x). PASIAB pH 2.5., X 230, B: The 
AB(+) material is abundant in crypts (K). PAS/AB pH 2.5., X 180 

e 

Resim 6: A: Kriptlerde baskın olan AB(+) materyalin görünümü (X) (Luteal faz). AF/AB pH 2.5., X 220, B: Servikal bezlerde 
salgı materyalinin görünümü (x). AF/AB pH 2.Ş., X 370, C: Salgı materyali içermeyen bezler (x). AB pH 2.5., X 125 

Figure 6: A: The appearence of dominant AB ( +) material in crypts (X) (Luteal phase). AF/AB pH 2.5., X 220, B: The appearence 
of secretory material in cervical gtands (x). AF/AB pH 2.5., X 370, C: The glands which has not been secretory ma
terial (x). AB pH 2.5., X 125 
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Tartışma ve Sonuç 

Genel histolojık incelemeler sonucunda tespit 
edilen servikal epitelin salgı yapan hücreler ve sil
yumlu hücrelerden oluştuğuna dair bulgular, araş

tırıcılarınki (5, 11, 28) ile uyumludur. Bu hücrelere 
ilaveten gözlenen asidotilik hücreler ile açık hüc

reler, servikal epitelin fonksiyon aşarnalarına ait gö
rüntüleri olabilir. Kaudal servikste tek katlı prizmatik 

epitelin çok katlı yassı epitel ile karışmış olduğuna 
dair elde edilen bulgular More'un (28) bulguları ile 

uyumludur. 

Sunulan çalışma ile araştırıcıların (18, 28) koyun 
serviksinde bez bulunmadığına ilişkin bulguları 

desteklenmiştir. Bez tespit edilen yedi vakada ise 

bezterin yanında epitelde hiperplazi alanları ve çok 

katlı yassı epitel metaplazisi de tespit edilmiştir. 

Hatta bir vakada glanduler hiperplazi saptanmıştır. 
Araştırıcılar (2, 3, 17), uzun süre östrojenik etkili 

bitkilerle beslenen koyunlarda meydana gelen "ele
ver disease" de ya da östradiol 17 O uy

gulamasından sonra servikal mukozada bez tespit 
etmişlerdir. Servikste glanduler hiperplazi de Adams 

(2) ile Barbaran ve arkadaşları (6) tarafından fi
toöstrojenlerin neden olduğu inferlilite vakalarında 

bildirilmiştir. Yine epitel kat içerisinde tespit edilen 

hiperplastik odaklar ve çok katlı yassı epitel me
taplazisi, araştırıcıların (2, 4, 16) CD'Ii hayvanlaın 
serviksinde tespit ettikleri bulgulardır. 

Yapılan çalışmada yedi vakada tespit edilen 

"clover disease" bulgularının nedeni, koyunlarının 

östrojenik etkili bitkilerle örneğin, yonca veya çeşitli 
çayır otları ile beslenmiş olmaları olabilir. Nitekim 

Coşkun ve lmir'in (7) bildirdiklarine göre belirtilen 
bitkiler, östrojenik aktivite açısından benzer bitkilerin 

içerisinde yüksek değerlere sahiptirler. Diğer açıdan 
kesimden önce bu hayvaniara özel besi programı 

uygulanmış olabileceği düşünülürse , verilen yem
lerde östrojenik etkili mikotoksin (Zearalenon) de 

bulunuyor olabilir ya da koyunlara östrojenik etkili 

anabolikler (Zeranol) uygulanmış olabilir. Acet ve 
arkadaşları (1) başta Konya olmak üzere Bursa ve 

Adana illerinde faaliyet gösteren yem fab
rikalarından sağlanan karma yem ve yem mad-
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delerinde yaptıkları araştırmada değişen miktarda 
"Zearalenon" tespit etmişlerdir. 

More'un (28) servikal epitelin yüksekliği ve salgı 
aktivitesinin östrüs süresince maksimum olduğuna 

ilişkin bulguları yapılan çalışmada da folliküler faza 
ait preparatlarda tespit edilmiştir. Bir grup araştırıcı 

(2 , 18) servikste villusların üst kısımlarında sül

fomusin, kriptlerde siyalomusin tabiatında salgının 

yoğun oldugunu, siklus boyunca salgı materyalinin 

kompozisyonunun değişmediğini bildirmiştir. Aug
hey ve arkadaşları (5) servikal salgının asit ve nötr 

musinlerin karışımı olduğunu ileri sürmektedirler. 
Sunulan çalışmada da servikal salgının asit ve nötr 

mukosubstansın karışımı olduğu ; villusların laterali 

ve apikalinde nötr ve asidik (sülfatlı ve karboksilli) 

mukosubstansın karışımı halinde bulunduğu, kript

lerin tabanında ise asidik mukosubstansın (kar
boksilli) baskın olduğu tespit edildi. Folliküler fazda, 

özellikle kriptlerde olma.k üzere karboksilli asidik 
mukosubstansın arttığı gözlendi. 

Tang ve Adams (34) , kalıcı fitoöstrojen in
fertilitesi gösteren koyunlarda uterus ve servikste, 
protein ve glikoprotein seı:ıtezinin arttığını tespit et
mişlerdir. Barbaran ve arkadaşları (6) 9 ay boyunca 

yonca ile beslenen kuzuların serviksinde sekreter 

hücre hiperplazisi ve yaygın nötral mukopolisakkarit 
varlığından bahsetmektedirler. Yapılan çalışmada, 

mukozasında bez tespit edilen materyaldeki epi
telyal salgının histokimyasal özelliklerinin normale 

benzediği görüldü. Yalnız bezterin de çalışması ile 

salgı miktarı artacağından, Tang ve Adams'ın (34) 
glikoptein artışına ilişkin bulguları desteklenebilir. 

Bunun yanında, Barberan ve arkadaşlarının (6) 

nötral mukopolisakkarit artışına ilişkin bulguları elde 
edilen bulgularla uyumsuzdur. 

Histokimyasal reaksiyonlar ile CD'Ii hayvanların 

normalden ayırt adilernediğini bildiren araştırıc~lar 
(2, 17) servikal ·bezlerin bazılarının belirlenemeyen 

mukus, bazılarının ise çok az PAS (+) materyal 

içerdiklerini bildirmektedirler. Sunulan çalışmada da 
bezterin varlığ ı dışında, L. epitelyalis'te epitelyal 
salgı materyalinin histokimyasal özelliklerinin farklı 
olmadığı görüldlr. Bezterin ise tamamının salgı fa-
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aliyetinde bulunmadığı, değişik miktarlarda sa lgı 

materyali içerdikleri gözlendi. Salgı materyali ile 

dolu olan hücrelerden oluşan bezlerde AB (+) ma
teryalin baskın olduğu dikkati çekti. 

Koyunlarda servikal salgının hiyaluronidaz ve si
yalidaz sindirimi ile incelenmesine ilişkin daha önce 

yapılmış bir çalışmaya rastlanmadı. Bu çalışmada, 

servikal dokuya hiyaluronidaz sindiriminden sonra 

AF/AB pH 2.5 metodunun uygulanması ile kond
roitin sülfat A. C ve hiyaluronik asitin, villusların· ta

terali ve apikalindeki epitelde diğer kısımlardan 

daha fazla bulunduğu anlaşıldı. Siyalidaz sin

diriminden sonra ise kriptlerde yoğun olan asidik 
mukosubstansın , siyalik asit bulunduran asidik mu· 
kosubstans olduğuna karar verildi. 

Sonuç olarak, Akkaraman ırkına ait koyun ser· 
viksinin L. epitelyalis'inin, salgı yapan hücreler ve 

silumlu hücreleri içeren tek katlı prizmatik epitelden 

oluştuğu , kaudal servikste çok katlı yassı vaginal 
epitel ile karıştığı , servikal mukozanın bez bu

lundurmadığı tespit edildi. Servikal salgının nötr ve 
asidik mukosubstansın karışımı olduğu, östrual 

fazda özellikle kriptlerde olmak üzere asidik mu

kosubstans miktarının arttığı gözlendi. Ayrıca bu 
çalışma ile Türkiye'de ilk defa olmak üzere, li· 

teratürde "clover disease" de serviks için bildirilmiş 
olan bulguları gösteren vakalar tespit edildi. Be· 

Iirtilen materyal çalışmada kullanılan materyalin % 

31 .8'ini oluşturmakla birlikte, besi programı uy

gulanmış koyunların yanında infertil olanların da 

kesime getirilmiş olabileceği düşünülmelidir. 

Ülkemizde, koyun sürülerinde fert ilite kontrolüne, 

mera yem bitkilerinin kompozisyonuna ve döl ve· 
rimiyle ilgili sorunlarla fitoöstrojenler yada Östrojenik 

etkili maddeler arasında ne gibi bir ilişkinin ol· 
duğunun araştırılmasına yönelik çalışmalara ihtiyaç 
vardır . 

Serviks uteri'nin reproduksiyondaki önemi henüz 

araştırılmakta olan bir konudur. Bu çalışma, ül· 

kemizde koyun serviksinin araştırılmasına yönelik 

yapılan ilk çalışma olup, koyun reproduktif sistemi 

üzerinde yapılacak olan çalışmalara da yardımcı 
olacaktır. 

Tablo 1: Periter kan örneklwiode teapit edilen progeatwon 
düzeyleri. 

Hayvan No: Folliküler Faz Hayvan No: Luteal Faz 
(nglml) (nglml) 

1 0.15 11 3.1 
2 0.38 12 x3.5 
3 0.1 13 1.05 
4 xo.so 14 X1 .48 
5 0 .18 15 X2.0 
6 x0.2 16 x1 .5 
7 0.1 17 1.28 
8 0 .13 18 1.0 
9 0.11 19 1.2 

10 xO.SO 20 1.6 
21 1.35 
22 2.60 

K: L. propriya•sında bez tespit edilen materyalin prog .. teron 
değerleri. 
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